
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 61 del 12-04-2017

OGGETTO:
DELIBERA DI VOTI AL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI, ALLE
REGIONI CAMPANIA, BASILICATA E CALABRIA , ED AL GRUPPO FERROVIE DELLO
STATO SPA PER ATTIVAZIONE CORSE TRENI AD ALTA VELOCITÀ.

L'anno duemiladiciassette addì dodici del mese di Aprile con inizio alle ore 13:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che la legge 3941991, individua tra le finalità istituzionali degli Enti Parco la
promozione e lo sviluppo delle aree protette:
CONSIDERATO che:
- le modalità di accesso e le linee di trasporto costituiscono elemento fondamentale e determinante
per la promozione e sviluppo del territorio;
- la linea Sicignano degli Albumi - Lagonegro, che attraversa gli Alburni ed il Vallo di Diano è
sospesa al traffico ferroviario dal l° aprile 1987;
CONSIDERATO, altresì che detta  sospensione è stata causata dai lavori di elettrificazione  della
linea Battipaglia - Potenza - Taranto, terminati nel 1993;
DATO ATTO che, sulla linea Battipaglia - Potenza - Taranto, la Regione Basilicata ha chiesto e
ottenuto da Trenitalia l'attivazione di corse di treni ad Alta Velocità a partire dall'entrata in vigore
dell'orario ferroviario invernale, ovvero dall'11 dicembre 2016;
EVIDENZIATO che è possibile la riapertura del primo tratto funzionale Sicignano - Polla, di 25
Km della linea Sicignano - Lagonegro, con l'attivazione dell'esercizio “a spola” , con  circolazione
su detto tratto di un solo treno;
VISTO che la linea ferroviaria  Salerno – Sapri  è utilizzata da numerosi pendolari per ragioni di
studio e lavoro;
VISTA la nota del Comune di Lagonegro del 22/3/2017,prot.n.4420, assunta in pari data agli atti
dell’Ente con prot.n.5713, indirizzata anche agli altri Comuni interessati dall’iniziativa finalizzata
ad una migliore qualità dei collegamenti nel territorio a reti nazionali ed internazionali;
RITENUTO, sulla base di quanto premesso ed evidenziato di richiedere al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, alle Regioni Basilicata, Calabria e Campania e al Gruppo Ferrovie
dello Stato Italiane (F.S.I.), di adottare ogni intervento di propria competenza volto a:
a) Garantire la fermata dei treni ad Alta velocità, sulla tratta. Roma - Potenza - Taranto, alla
stazione di Sicignano degli Alburni, al fine di agevolare l'accesso ed il trasporto nei Parchi (Cilento,
Appennino Lucano Val d'Agri Lagonegrese e del Polline)
b) Realizzare la riapertura della tratta Sicignano - Polla della linea Sicignano degli Alburni -
Lagonegro, con esercizio a spola da parte di rete ferroviaria Italiana (RTI) e circolazione di treni
Regionali di Trenitalia;
c) Attivare treni ad alta velocità sulla tratto Salerno - Sapri, per incrementate i flussi turistici nei
Parchi (Cilento, Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese e del Pollino) e sulle coste del Golfo di
Policastro.
DATO ATTO della necessità di un miglioramento della qualità dei collegamenti e dell’accessibilità
regionale finalizzato al superamento dell'oggettiva carenza di adeguati collegamenti del territorio
lucano alle reti nazionali ed internazionali;
VISTA la legge 394/91;

DELIBERA
1). Di prendere atto della proposta in premessa esplicitala:
2) Di richiedere, per le motivazioni illustrate in premessa, al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, alla Regione Basilicata, alla Regione Calabri, alla Regione Campania e al Gruppo
Ferrovie dello Stato Italiane (F.S.I.) di adottare ogni intervento di propria competenza volto a:
a) garantire la fermata alla stazione di Sicignano degli Alburni, al fine di agevolare l’accesso ed il
trasporto nei Parchi nazionali (Cilento, Appennino Lucano Val d'Agri Lagonegrese e Pollino):
b) realizzare la riapertura della tratta Sicignano – Polla,  linea Sicignano degli Albumi -Lagonegro
con esercizio a spola da parte di Rete Ferroviaria Italiana (R.I.F.) e  circolazione di treni Regionali
di Trenitalia;
c) attivare treni ad Alta velocità sulla tratta Salerno - Sapri al fine di agevolare  l'accesso ed il
trasporto nei Parchi (Cilento, Appennino Lucano Val d'Agri Lagonegrese e del Pollino) e sulle coste
del Golfo di Policastro, per incrementare i flussi turistici;
3) Di richiedere, inoltre, una rimodulazione del trasporto su gomma da e verso le aree interne per il
collegamento con le stazioni ferroviarie sopra richiamate;



4) Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai
Presidenti delle Regioni interessate Basilicata, Calabria e Campania, all'Amministratore delegato
del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane.
5) Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.
134, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Dato atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo politico amministrativo, sul presente deliberato
non sono stati richiesti i pareri di cui all’art.49 del D.lgs. n. 267/2000;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 12-04-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 12-04-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 12-04-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


